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خوانشی نو از موزه یهود مبتنی بر نقد بینامتنیت و نمادشناختی

      تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: 1403/10/25    تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1404/06/14

 چکید       ه
این مقاله به تحلیل موزه یهود برلین از منظر نظریه های »اثر تا متن« رولان بارت و »بینامتنیت« می پردازد. دیدگاه »اثر تا متن« 
این بنا را متنی باز می داند که معناهای آن از طریق تعامل مخاطب و تجربه فردی شکل می گیرد، در حالی که نقد »بینامتنیت« 
آن را بخشی از شــبکه ای از متون تاریخی، فرهنگی و هنری می داند. این پژوهش، با رویکرد کیفی و تحلیل نشانه شناسی، عناصر 
فرمی، فضایی، نور و شــکاف های طــراحی موزه را بررسی می کند و به ارتباط آن با متون مرتبــط تاریخی و فرهنگی می پردازد. 
استفاده از نظریه های بینامتنیت در معماری به درک بهتر فضای معماری و فهم این اثر به عنوان متنی مرتبط با دیگر متون پیشین 
کمک می کند. تجزیه وتحلیل موزه یهود، اثر دانیل لیبســکیند، با توجه به نشانه شناسی و بینامتنیت، ابعاد تاریخی و فرهنگی این 

بنا را روشن می سازد.
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مقدمه
در دهه هفتاد ميلادي »نشانه شناسي« به عنوان شاخه اي از زبان شناسي، 
در نقد و خوانش »متن هنري« مورد اســتفاده قرار گرفت. در دهه نود 
ميلادي کتاب هایی، مبتني بر نشانه شناسي معماري نگاشته شد. نشانه 
شناسی یکی از پارادایم های نظری تعیین کننده پسامدرنیسم است. در 
نشــانه شناسی، نشانه ها بر عملکردهای اولیه اشاره می کنند و متضمن 
عملکردهای ثانویه اند. نشانه شناسي، فضا را با توجه به روابط اجتماعي 
و فرهنگي و به عنوان كي متن بر ســاخته انســان، مورد خوانش قرار 
ميدهد )بانی مسعود، 1387(. مخاطب در مواجه با فضاي معماري آن 
 را به مكان هاي قابل تشــخيص تبديل كرده اســت )احمدی، 1403(. 
بینامتنیت که برای نخســتین بار با ژولیا کریستوا در اواخر دهة شصت 
میلادی و پس از وی، کســانی همانند رولان بارت، ریفاتر، ژرار ژنت و 
ژنی به بینامتنیت پرداختند که در این میان مطالعات ژرار ژنت، قلمرو 
ســاختارگرایی باز و حتی پساساختاگرایی و نیز نشانه شناسی را در بر 
می گیرد. هیچ متنی اصیل و یکتایی و هیچ اصالتی در کار نیســت چرا 
که هر متن در حقيقت یک فرآوری یا توليد اســت که در اثر رهيافتي 
دیگرگون، به متون پيشــين که گاه به واسطة تخریب و گاه به واسطة 
تقویم تحقق ميیابد، فرآوری یا توليد ميشود. فهم هر متن، در حقيقت 
فهم متوني دیگر و مبتني بر در دســت داشتن فهمي از آن ها است. از 
آنجا که می توان نظام های نشانه ای را مانند یک متن بررسی کرد و متن 
نیز حاصل تعامل چند رمزگان اســت و بینامتنیت نیز بر بنیان نشــانه 
شناسی استوار بوده و در نشانه شناسی نیز نظام های نشانه ای گسترده 
تر از نظام های زبانی است، بنابراین می توان بینامتنیت و نشانه شناسی 
را به عنوان روشی برای تحلیل آثار هنری، همزمان به کاربرد. در نتیجه 
معماری به عنوان یک اثر هنــری از مهم ترین و پیچیده ترین نظام های 
نشانه ای در نشانه شــناسی است و می توان معماری را نیز متن دانست 
و هــر متنی نیز بینامتنی دارد، لذا بــرای فهم نحوه ی آفرینش فضای 
معماری و درک بهتر پیام های فضایی آن، همزمان از نشانه شــناسی و 
بینامتنیت استفاده کرد. دولت برلین در سال 1987 برای توسعه دادن 
به موزه اصلی یهود در برلین که در سال 1933 افتتاح شد، یک مسابقه 
بدون نام برگزار کرد. با این دســتورکار می خواست حضور یهودیان را 
بعد از جنگ جهــانی دوم به برلین برگرداند. در ســال 1988، دانیل 
لیبســكیند به عنوان برنده در میان چندین معمار مشــهور بین المللی 
انتخاب شد.  طراحی وی تنها پروژه ای بود که به عنوان ابزاری رسا و به 
گونه ای مفهومی برای بیان ســبک زندگی یهودیان قبل، حین و بعد از 
هولوکاست، طرحی رسمی و بنیادی را اجرا کرد. موزه یهود، برلین در 
ســال 1933 تأسیس شد، اما زمان زیادی از افتتاح آن نگذشت، مدت 
ها قبل از زمان حکومت نازی ها در ســال 1938 بسته شد. متأسفانه، 

این موزه تا سال  1975 یعنی زمانی که یک گروه فرهنگی یهودی قول 
داد کــه مجدداًً موزه را بازگشــایی کند و تلاش کند تا حضور یهودیان 
را به برلین بازگرداند، متروک ماند. پیش از اینکه ســال 2001 برســد 
ملحقات لیبسکیند به موزه یهودیان )در سال 1999 تکمیل شد(  برای 
ورود به قالب جدید موزه، شــخص باید از مــوزه اصلی باروک در یک 
راهرو زیرزمینی وارد شود. بازدید کننده باید قبل از رسیدن به تقاطع 
ســه مسیره، اضطراب پنهان شدن و از دست دادن حس جهت یابی را 
تحمل کند. این سه مسیر فرصت هایی را برای مشاهده تجربه یهودیان 
از طریق سیر در تاریخ آلمان، مهاجرت از آلمان و هولوکاســت فراهم 
می کند. بینامتنیت که برای نخستین بار با ژولیا کریستوا در اواخر دهه 
شــصت میلادی و پس از وی کســانی همانند رولان بارت، ریفاتر، ژرار 
ژنت و ژنی به بینامتنیت پرداختند که در این میان مطالعات ژرار ژنت 
قلمرو ساختارگرایی باز و حتی پساســاختارگرایی و نیز نشانه شناسی 
را در بــر می گیــرد هیچ متنی اصیل و یکتــایی و هیچ اصالتی در کار 
نیست چرا که هر متن در حقیقت یک فرآوری یا تولید است که در اثر 
رهیافتی، دیگرگون به متون پیشین که گاه به واسطه تخریب و گاه به 
واســطه تقویم تحقق می یابد، فرآوری یا تولید می شود. فهم هر متن 
در حقیقت فهم متونی دیگر و مبتنی بر در دست داشتن فهمی از آنها 
است. فضا واژه ای است که در زمینه های متعدد و رشته های گوناگون 
از قبیل، فلســفه، جامعه شــناسی، معماری و شهرسازی به طور وسیع 
استفاده می شود مفهوم فضا یکی از مفاهیم بنیادین در معماری است. 
این مفهوم از دیرباز توسط بسیاری از دانشمندان و اندیشمندان جهان 
معماری مورد توجه قرار گرفته و در دوره های مختلف تاریخی بر اساس 
رویکردهای اجتماعی و فرهنگی رایج به شیوه های گوناگون برداشت ها 
و تعاریف مختلفی ارائه شده اســت )پناهی و همکاران، 1393(. موزه 
های مدرن تنها محل نگهداری اشیا تاریخی نیســتند، بلکه فضاهایی 
روایی اند که از طریق نمادها و متون مختلف، هویت و حافظه جمعی را 
باز می آفرینند. موزه یهود، به عنوان نمونه ای شاخص، با ترکیب عناصر 
معماری، هنــری و تاریخی، روایتی چندصدایی از تجربه یهودیان ارائه 
میدهد. این پژوهش با تکیه بر نظریه بینامتنیت و نشــانه شناسی، به 

تحلیل گفتمانه ای نهفته در این موزه میپردازد.
پرسش اصلی این مقاله این است که:

چگونه می‌توان موزه یهود را با استفاده از دو دستگاه نقد »اثر تا ●	
متن« رولان بارت و »بینامتنیت« تحلیل کرد؟

 چــه ارتباطی میان این موزه و دیگر آثار هنری و معماری نظیر ●	
»۴۹ مکعب« سول لویت وجود دارد؟

این مقاله به دنبال تبیین این اســت که چگونــه معماری موزه یهود 
درک و تجربه های فــردی مخاطبان را از طریق تعامل با فضا و عناصر

فوژان بابایی، زهرا خسرو آبادی، سارا دشت گرد
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معماری شــکل می دهد و چگونه آن را می توان بخشی از یک شبکه 
متنی گســترده تر در نظر گرفت. در ایــن معماری، ارتباط میان فرم و 
تاریخ یهود اهمیت ویژه ای دارد. پرســش اصلی این اســت که چگونه 
موزه یهود از طریق زبان نشــانه ها و تاریخ تلخ یهودیت، مفهوم تبعید و 
گسستگی هویت را بازنمایی می کند و چگونه این نشانه ها با مخاطبان 
ارتبــاط برقرار می کننــد؟ این مقاله قصــد دارد تا بــا بهره گیری از 
نشانه شناسی، به تحلیل لایه های معنایی و کانسپچوال این اثر بپردازد 

)شکل۱(.

 روش تحقیق
ایــن مقاله از رویکرد کیفی و تحلیل نشانه شــناسی بهره می برد. این 
پژوهش بــا رویکردی کیفی و بــا اســتفاده از روش تحلیل محتوای 
کیفی انجام شــده اســت. مطالعه حاضر از نوع توصیفی-تحلیلی است 
که با ترکیب دو روش بینامتنیت و نمادشــناسی به بررسی موزه یهود 
میپردازد. روش تحقیق شــامل تحلیل عناصر فــرمی و فضایی موزه، 
بررسی نقش نور و شــکاف در طراحی، و ارجاع به متون نظری مرتبط 
با تاریخ و فرهنگ یهود اســت منابع مورد اســتفاده شــامل آثار والتر 

بنیامیــن، نوشــته های دنیل لیبســکیند، و مقالات علــمی در زمینه 
معماری و نشانه شناسی است. در این پژوهش به تحلیل داده ها در سه 
سطح مختلف پرداخته می شود. این ســطوح شامل تحلیل بینامتنی، 
شناســایی ارجاعات به متون مقدس یهودی و بررسی روابط بین متون 
نمایشگاه ها و منابع تاریخی است. همچنین، تحلیل گفتمان های حاکم 
بر روایت های موزه نیز مورد بررسی قرار می گیرد. این تحلیل ها به درک 
عمیق تری از نحوه ارتباط متون و روایت ها کمک می کند و می تواند به 
پژوهشــگران و علاقه مندان به تاریخ و فرهنگ یهودی اطلاعات مفیدی 

ارائه دهد )شکل2(.

 پیشینه تحقیق
نقد و دســتاورد های پژوهش های پیشیــن بصورت )جدول1( آورده 
شــده اســت. در این جدول ،تحقیقات برخی از محققان دراین رابطه 
نمایان اســت. موارد مورد بررسی از مضمون مقالات بررسی شده است. 
مطابق آنچه در )جدول1( آمده، آنچه این پژوهش را از سایرین متمایز 
می ســازد نگاه نو از منظر نقد بینامتنیــت و »اثر تا متن« رولان بارت 

می باشد.

خوانشی نو از موزه یهود مبتنی بر نقد بینامتنیت و نمادشناختی

شکل۲. عوامل بینامتنیت در موزه یهود )مأخذ: نگارندگان، 1403(
Figure 2. Intertextual factors in the Jewish Museum (Source: Authors, 1403)
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شکل1. بررسی ساختار موزه یهود )مأخذ: نگارندگان، 1403(
Figure 1. Examination of the structure of the Jewish Museum (Source: Authors, 1403)
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جدول ۱. پیشینه مطالعاتی پژوهش )مأخذ: نگارندگان، 1403(
Table 1. Research background (Source: Authors, 1403)

یافته هاعنوانسالنویسندهردیف

1
1- ابوالفضل نیکوییان 

صرمی

2- رایکا شهریاری
1395

بررسی چالش ها وتاثیرتفکرات دنیل 
لیبسکیند درروند طراحی موزه یهود 

برلین
این مقاله راجع به دیکانستراکشن و نظریات 

در مورد طراحی موزه یهود میباشد.

2
1- حوریا نادریان

2- نسیم خانلو
1395

بررسی و تحلیل معماری 
دیکانستراکشن در آثار دنیل 

لیبسکیند

این مقاله راجع به نظریات دنیل لیبسکیند 
در مورد موزه یهود میباشد. اهمیت 

موضوع به این دلیل است که روش طراحی 
دربرگیرنده مجموعه ای از خطوط راهنما 

است که در طی روند طراحی برای رسیدن 
به نتیجه پی گرفته می شود.

3
1- شبنم محمد پور

2- سید علی نیلی
بررسی نشانه های موزه یهود برلین1394

طراحي موزه يهود نياز به كي هم بستگي 
فكري و معماري براي اجرا شدن داشته 

است. اين موزه تاريخ فرهنگي و اجتماعي و 
سياسي يهوديان در برلين را از قرن چهارم 

تا كنون به نمايش ميگذارد.

روش های طراحی در آثار معماری 1394بابک مطیعی4
دانیل لیبسکیند

این مقاله راجع به بررسی پروژه های 
اجرایی دانیل لیبسکیند با معرفی نمونه 
هایی همچون موزه یهود برلین میباشد.

تحلیل موزه یهود برلین از منظر 2012شرومین ایلای5
بارت، باشلار و بلتینگ

این مقاله راجع به طراحی لیبسکیند و 
المان های بکار رفته در این کار میباشد.

 مبانی نظری
نقد نشانه شــناسی، برگرفته از مطالعات فردینان دوسوســور و چارلز 
ســندرز پیرس، بــر تحلیل نشــانه ها و نحوه انتقال معنــا تأکید دارد 
)چندلــر، 1394(. درمعماری، نشانه شــناسی ابزاری مهم برای تحلیل 
مفاهیم نهفتــه در فرم، فضا و عناصر بصری اســت. والتر بنیامین نیز 
بــا ارائه مفاهیمی چون “خیابان یک طرفــه” و تأمل بر حافظه جمعی 
و تبعیــد، نقشی کلیدی در درک ارتباط میــان معماری و تاریخ دارد 
دارد )ســلطان راده، 1395(. پیشینه تحقیق در مورد موزه یهود نشان 
می دهد که این بنا به عنوان یک شاهکار معماری معاصر، مفاهیم تاریخ، 
گسســت و خاطره را در طراحی خود نمایــان می کند. به گفته دنیل 
لیبســکیند، طراحی این بنا الهام گرفته از موسیقی، نور، و شکاف های 
تاریخی است که هویت یهودیان را تعریف می کند دارد )دباغ، 1394(.

در دهــه هفتاد میــلادی مطالعات زبانشــناسیک در حوزه هنر جای 
خود را پیدا کرده و در پی آن نشــانه شناسی بـــه عنوان شاخه ای از

زبان شــناسی در نقد و خوانش متن هنری مورد اســتفاده قرار گرفت 
در دهه هشــتاد و نود میلادی چند تز دکتری و کتاب، مبتنی بر نشانه 
شناسی معماری نگاشته شد. این تألیفات بیشتر به مرور ادبیات نشانه 
شناسی می پردازند و در نهایت سعی بر ایجاد ارتباط بین این مضامین 
و مبانی نظری معماری دارند و به طور مشخص روشی را برای خوانش 
معماری و مبتنی بر اندیشــه های نشانه شناسی ارائه نمی دهند رولان 
بارت در دهه هفتاد میلادی معتقد بود اولین کسی که معماری را مانند 
یک متن و یک دست نوشته به عنوان کنده کاری انسان در فضا مطرح 
می کند »ویکتور هوگو« است. او در کتاب »نتردام پاریس« فصلی را به 
این مضمون اختصاص می دهد البته این نگرش نســبت به پدیده ها در 
آثار »ژاک دریدا« و خود »بارت« متداول است و همین نگرش را کوین 
لینچ در خوانش شــهر به کار می بــرد و با نگرش متن گونه و به دنبال 

کشف تصویر شهر در ذهن مخاطبان آن است.
بینامتنیت، نظریه ای اســت که ژولیا کریستوا از آثار میخائیل باختین
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اقتباس کرد و بر اســاس آن، هر متــن در گفتوگو با متون پیشین و 
همعصــر خود معنا مییابد )رضایی، 1395(. مــوزه یهود نیز به عنوان 
یک »متن فرهنگی«، با ارجاعات آشکار و پنهان به تورات، تاریخ شوآه 
)هولوکاســت( و ادبیات یهودی، روایتی بینامتنی میسازد. رولان بارت 
نشانهشــناسی را ابزاری برای کشــف معانی نهفتــه در نمادها میداند 
)رضــوی و همکاران، 1401(. در مــوزه یهود، هر شیء، تصویر و حتی 
معماری ساختمان به عنوان یک نشانه عمل میکند و لایههای معنایی 

عمیقی را منتقل مینماید.
نقد نشانه شــناسی، برگرفته از مطالعات فردینان دوسوســور و چارلز 
سندرز پیرس، بر تحلیل نشــانه ها و نحوه انتقال معنا تأکید دارد دارد 
)کریمی، 1402(. در معماری، نشانه شــناسی ابزاری مهم برای تحلیل 
مفاهیم نهفته در فرم، فضا و عناصر بصری اســت. والتر بنیامین نیز با 
ارائــه مفاهیمی چون “خیابان یک طرفــه” و تأمل بر حافظه جمعی و
تبعید، نقشی کلیــدی در درک ارتباط میان معمــاری و تاریخ دارد 

)موسوی، 1401(.
معماری موزه یهود برلین، طراحی شــده توســط دانیل لیبسکیند، با 
خطوط شکســته و فضاهای خالی، به »گسســت« در تاریخ یهودیان 
اشــاره دارد. این طراحی، بینامتنی با مفهوم »تیکون اولام« )بازسازی 
جهــان( در عرفان یهودی دارد. نمایش آثار مربوط به هولوکاســت در 
کنار متون کهــن یهودی، دیالوگی بین گذشــته و حال ایجاد میکند 
که یادآور نظریه »حافظه فرهنگی« یان آســمان اســت. موزه یهود با 
ترکیب روایتهای رسمی و خاطرات شخصی، یک متن چندلایه میسازد 
کــه در آن صداهای قربانیان، بازمانــدگان و مورخان در هم میآمیزند. 
این رویکرد، مشــابه نظریه »چندصدایی« باختین است. موزه یهود با 
بهره گیری از بینامتنیت و نمادشــناسی، نه تنها یک فضای نمایشی، 
بلکه یک »متن زنده« اســت که هویت یهودی را در گفتوگو با تاریخ و 
فرهنگ جهانی بازتعریف میکند. این موزه از طریق ارجاعات بینامتنی 
و نمادهای چندلایه، حافظــه جمعی را احیا کرده و بازدیدکننده را به 

تأمل وامی دارد.

 محدوده مورد مطالعه
موزه يهوديان برلين که در ســال 2001 بــه روي عموم مردم افتتاح 
شــد ، تاريخ اجتماعي، سياسي و فرهنگي يهوديان را در آلمان از قرن 
چهارم تــا به امروز به نمايــش ميگذارد ، با صراحــت ارائه و ادغام، 
بــراي اولين بــار در آلمان پس از جنگ، عواقب آن را نشــان ميدهد 

.)Blackburn,1994(
طرح دانيل ليبســکيند، که يک سال قبل از سقوط ديوار برلين ايجاد 
شــده بود ، مبتني بر ســه بينش بود: فهم تاريخ برلين بدون فهميدن

مشــارکت هاي عظيم شــهروندان يهودي آن غيرممکن است. معناي 
هولوکاست بايد در آگاهي و حافظه شهر برلين ادغام شود. و سرانجام، 
براي آينده خود، شهر برلين و کشــور آلمان بايد از بين برنده زندگي 
يهوديان در تاريخ خود باشند. دانيل ليبسکيند، معمار يهودي الاصل، به 
عنوان يکي از سرشناس ترين معماران سبک ديکانستراکشن، توانسته 
با تعريــف محورهاي متقاطع و تاثير گذار، مفاهيم مهم مدنظر خود را 
در »موزه يهود« برلين، شــاخص نمــوده و مخاطب را از طريق درگير 
نمودن ادراکات حســي موجود در اين محورها به سوي ادراک ذهني 
مفاهيم مدنظر خود رهنمون سازد. ليبسکيند براي درگير نمودن ذهن 
مخاطب با مفاهيم شــاخص زندگي يهوديــان در طول تاريخ همچون 
ذلت، خواري و بدبختي، از تعريف چهار محور بهره گرفته اســت. ســه 
محور در طبقه زير زمين )پنهان( و يک محور در بالاي حجم )آشــکار( 
موزه طراحي شــده است. طراحي قوي و منحصر به فرد اين محورها با 
توصيف توســط مُُدرکات ناب و خاص حسي، سبب شده است تا کمتر 
مخاطبي بتواند از اثرگذاري حسي موزه و تمايل به فهم مفاهيم ذهني 

آن، رهايي يابد )شکل۳(.
آكادمي موزه يهوديان برلين كه به تازگي تكميل شده است با مساحتي 
25،000 متــر مربعي، در كي طبقه اما پيچيده، در كنار ســاختماني 
واقع شــده است كه خود ليبســيكند دوازده سال پيش طراحي كرده 
اســت. اين سازه كه توســط خود معمار بســط داده شده است مكان 
كتابخانه، آرشــيو ها و مركز آموزش است و دفترهاي الحاقي، انبارها و 
فضاهاي پشــتيبان براي موسسه را نيز شامل ميشود.كانسپت طراحي 
اين تريكب اســتفاده از "فضاهاي ميانه" نام گرفته است كه ساختمان 
اصلي را توســط زمينه ها و فرم هاي قوي به محيط هاي ديگر متصل 

مكيند )شکل۴(.

 یافته ها
بامطالعه موزه یهود و روند طراحی آن، اهمیت سلسله دیاگرام هایی که 
لیبســکیند برای طراحی از آنها استفاده کرد بیشتر مشخص می شود. 
کانسپت اولیه موزه یهود بر نمایش حقیقت ستاره داوود و خط زیگزاگی 
که به عنوان پتانسیل فرمی بنا مطرح می باشد، تمرکز دارد. در این روند 
طراح در جستجوی دو موضوع اصلی سیر می کرد طرح فرمی زیگزاگ 
و جداسازی خصوصیات مفهومی طرح از به کارگیری ستاره داوود. در 
نظر طراح ستاره داوود، حقیقت تاریخ و فرهنگ یهود از تاریخ برلین و 
 .)Bohlman,2023( غیبتش در زمانه کنونی را به نمایش می گذاشت
از آنجا کــه بهترین شیوه برای تحلیل و فهم اثــر معماری تجزیه آن 
بــه عناصر تشــکیل دهنده اولیه آن اســت و از آن جا که شــناخت 
معیارهــای تأثیرگذار بر طراحی پیش از خلــق آن، یکی از مهم ترین

59
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عوامل در یک طراحی خلاقانه اســت، پارادایم نشانه شناسی به صورت 
اســتفاده از زبان رمزی و سمبولیک و اســتفاده از قواعد حاکم بر علم 
زبان شــناسی در آن اســت. در این خصوص می توان به برخی از آثار 
دانیل لیبســکیند اشاره کرد یکی از شاخص ترین آثار وی که می توان 
آن را مبتنی بر این پارادایم نشانه شــناسی دانســت موزه الحاق یهود 
برلیــن اســت. نکته اصلی این موزه که در ســایر آثار ایــن معمار نیز 
ادامــه پیدا کرد، غیر معمول بودن فضــا در جهت ایجاد حسی خاص 

در مخاطبان اســت. در این ســمفونی خداوند خطوط راست و موسی 
خطوط مورب است کانسپت سوم کشته های یهود در برلین بوده است 
که وی با وصل نمودن کشــته ها به خطوط کد گذاری شــده رسید و 
کانسپت چهارم وی دیکانستراکت کردن ستاره داوود بود که در مسیر 
خیابان یک طرفه قرار گرفت ترکیــب این تفکرات به فضاهای متعدد 
همچــون امتداد تاریخ یهود، فضای تبعید و هولوکاســت منجر گردید 

)Dogan & Nersessian ,2012( )جدول2(.

فوژان بابایی، زهرا خسرو آبادی، سارا دشت گرد

60

شکل4. سایت پلان موزه یهود  )مأخذ: نگارندگان، 1403(
Figure 4. Site plan of the Jewish Museum (Source: Authors, 1403)

شکل۳. بررسی عوامل بینامتنیت )مأخذ: نگارندگان، 1403(
Figure 3. Examining intertextuality factors (Source: Authors, 1403)
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 بینامتنیت
اصطلاح بینامتنیت که برای نخســتین بار با ژولیا کریســتوا در اواخر 
دهه ی شــصت میــلادی و پس از بــررسی آرا و افــکار جریان هایی 
چون پساســاختارگرایی و ســاختارگرایی فرمالیزم، روسی فرویدیسم 
مارکسیســم و زبان شناسی در این میان، جریان گروه تل كل فرمالیزم 
روسی و بــه طور مشــخص باختین آن را مطرح کرد ریشــه در آرای 
فردینان دو سوسور دارد، اعتقاد دوسوسور به معناسازی عناصر موجود

در دســتگاه نشــانه از طریق روابط تلفیقی و مشارکتی با دیگر نشانه 
هــای موجود و متحمــل در متن و همچنین تمایز زبــان و گفتار که 
بعدها در بینامتنیت مورد استفاده قرار گرفت تاثیر باختین بر کریستوا 
ســبب به وجود آمدن اصطلاح بینامتنیت شــد. به اعتقاد کریستوا هر 
متن از همان آغاز در قلمرو قدرت پیش گفته ها و متون پیشین اســت 
)Elyassi ,2023(. او بــاور دارد که هیــچ مؤلفی به یاری ذهن اصیل 
خــود به آفرینش هنری دســت نمی زند وی علاوه بر نــگاه بینامتنی

خوانشی نو از موزه یهود مبتنی بر نقد بینامتنیت و نمادشناختی
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جدول2. تحلیل عمیق تر موزه یهود برلین - طراحی دانیل لیبسکیند )مأخذ: نگارندگان(
Table 2. A deeper analysis of the Jewish Museum Berlin - designed by Daniel Libeskind (Source: Authors)

منابع الهام و مستنداتتأثیر حسی بر مخاطبویژگی ها و نمادگراییعنصر طراحی

هندسه فرکتال و خطوط تیز

- تکه تکه شدن ستاره داوود به 
فرم زیگزاگ

- محورهای متقاطع بدون دید 
کلی )حذف پرسپکتیو مرکزی(

برای  انتظار  سردرگمی،   -
رخدادهای غیرمنتظره

- بازنمایی گسست تاریخی

- نقشه محله های یهودی نشین 
برلین

- تاریخ یهود 

هندسه فرکتال و خطوط تیز
- پنجره های زخم مانند در نما

- پوسته خارجی شبیه جراحت

- تداعی درد و رنج تاریخی

- اضطراب ناشی از فضای 
ناپایدار

- نمادشناسی ستاره داوود 
)علیزاده و همکاران، ۱۳۹۳(

سه مسیر اصلی موزه:

مسیر امتداد تاریخ 
یهود

- دیوارهای بتنی بلند، 
پنجره های مایل، زوایای تیز

- عدم تنوع فضایی

- حس سرگردانی و 
جستجوی بی پایان

- سمفونی شوئنبرگ )امیری و 
همکاران، ۱۳۹۸(

مسیر تبعید
- از تاریکی به نور )۴۸ ستون = 

سال تأسیس اسرائیل

- درختان زیتون )نماد صلح(

- گذار از فشار به امید

- گشایش تدریجی

- فضای بسته، دیوارهای بتنی، 
نور محدود

- صورتک های چدنی با صدای 
جیغ

- وحشت )احساس گناه(

- بن بست وجودی
)فتاحی  آدم سوزی  کوره های   -

و همکاران، ۱۳۹۹(

- عبور از میان پلان به عنوان وید )فضای خالی خطی(
»غیاب«

- یادآوری خلأ یهودیان 
در برلین

- ابهام معنایی

- فلسفه والتر بنیامین )پناهی 
و همکاران، ۱۳۹۳(

- خطوط نما منطبق بر نقشه برداری از برلین
خیابان های تاریخی یهودی نشین

- پیوند معماری با 
جغرافیای trauma )ضربه 

تاریخی(
- اسناد شهری برلین

برج هولوکاست
- جدایی فیزیکی از بنای اصلی

- کف پوشیده از صورتک های 
فریادزن

- شوک حسی از طریق 
صدا و بافت

- بازنمایی بی صدایی 
قربانیان
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بر این باور است که متون نه تنها از همۀ متون پیشین بهره گرفته اند 
بلکه نظام نشــانه های آن را دگرگون و دستگاه نشانه ای جدیدی را باز 

نمایی کرده اند )Libeskind et al ,2007( )شکل۵(.

 نشانه شناسی و بینامتنیت 
رولان بــارت بینامتنیت را در ذهن خواننده مورد بررسی قرار داد و در 
پارادایم نشانه شناسی بدیع خود، ابعاد وسیعی بر آن افزود. بینامتنیت 
در دهه های بعد توسط نسل دوم بینامتنیت توسعه یافت افرادی مانند 
»میکائیل ریفاتر«، »لوران ژنی « و »ژرار ژنت« با بسط و توسعه ی این 
نظریه توانستند هم مکاتب مســتدلی در بینامتنیت ایجاد کنند و هم 
آن را در خوانش آثار مختلف بکار گرفته و آن را به یک نظریه کابردی 
تبدیل کنند توســعه بینامتنیت آن را از حوزه نقد ادبی خارج نموده و 
در نقد و خوانش سایر متون هنری بکار گرفت بینامتنیت همانند سایر 
روش های نقد نو ، بر بنیان نشانه شــناسی استوار است و نشانه شناسی 
نظام های نشانه ای را گسترده تر از نظام زبانی می نگرد سوسور هر نظام  
نشانه ای که بیانگر افکار باشد را در حیطه نشانه شناسی می دانست. این 

رویکرد توســط دیگر نشانه شناسان و به ویژه رولان بارت توسعه یافت 
بارت عموم نظام های نشــانه ای حتی طبیــعی ترین نظام ها - مانند 
نظام پوشــاک و خورا ک را نیز مانند یک متن قابل بررسی دانســته و 
در آثاری چون »اسطوره شــناسی ها « به بررسی آن ها پرداخته است 
)Libeskind, 2007(. از آنجــایی که هنر و طــراحی از مهم ترین و 
در عین حال پیچیده ترین نظام های نشــانه ای هستند، لذا مـی تـــوان 
آثار هنری و طرح ها را نیز متن دانســت بکارگیری مطالعات بینامتنی 
در خوانش متــون هنری گوناگون منتقدان را بــا یک جنبه جدید از 
بینامتنیت مواجه کرد و آن وجود متونی بود که با هم در ارتباط بودند 
ولی به چند نظام نشــانه ای متفاوت تعلق داشــتند. این چالش باعث 
شــکل گیری مطالعات جدیدی به نام مطالعه بینانشــانه ای در دامنه 

بینامتنیت شد )شکل۶(. 

 بحث و تحلیل
یافتــه های این پژوهش نشــان میدهد که موزههای یهود به شــکل 
هوشمندانه ای از استراتژی های بینامتنی برای بازسازی هویت جمعی 

فوژان بابایی، زهرا خسرو آبادی، سارا دشت گرد
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شکل۳. بررسی عوامل بینامتنیت )مأخذ: نگارندگان، 1403(
Figure 3. Examining intertextuality factors (Source: Authors, 1403)

شکل۶. مقایسه بین نشانه شناسی و بینامتنیت )مأخذ: نگارندگان(
Figure 6. Comparison between semiotics and intertextuality (Source: Authors)
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یهودیان استفاده می کنند. این موزه ها با ایجاد گفتگوی پویا بین متون 
مختلف، روایتی چندبعدی از تاریخ یهودیت ارائه می دهند:

خیابان یک طرفه: مسیرهای متقاطع و مفهوم تبعید
طراحی موزه یهود بر اساس سه مسیر اصلی بنا شده است که هرکدام 

نمادی از مفاهیم تاریخی یهودیت هستند:
	1 مســیر به ســمت گالری تبعید )Exile(: این مسیر به سرنوشت .

یهودیانــی اشــاره دارد که به اجبار از خانــه و وطن خود رانده 
شــدند. فضای تاریک و خالی این مســیر حس سرگشــتگی و 

بی‌ثباتی را در ذهن مخاطب تداعی می‌کند.
	2 مسیر به سمت هولوکاست: این مسیر منتهی به برج هولوکاست .

اســت که با دیوارهای بلند و فضایی بسته، ترس، اندوه و انزوا را 
تداعی می‌کند.

	3 مسیر به ســمت بازماندگان: این مســیر به فضاهای بازتر ختم .
می‌شود و نمادی از امید و تداوم حیات است.

والتر بنیامین، فیلسوف آلمانی-یهودی، در کتاب »خیابان یک طرفه« 
)1928(، شهر مدرن را به مثابه متن می خواند؛ متنی پر از نشانه های 
گذرا، فروشــگاه های عتیقه فروشی و دیوارنوشــته هایی که تاریخ را در 
خود فریز کرده اند. او شــهر را »تیرِِ نشانه ها« می دانست—تیری که از 
گذشته پرتاب شــده و حال را سوراخ می کند. این استعاره، چارچوبی 
تحلیلی برای موزه یهود برلین فراهم می‌آورد: معماری لیبســکیند نیز 
همچون تیری اســت که از دل تاریخ یهود پرتاب شده و بازدیدکننده 
را به سمت روایت های گسسته ای از تبعید، هولوکاست و تداوم پرتاب 

می کند.

مسیر تبعید: کوچه های بن بستِِ خاطره
بنیامیــن در »خاطره های کودکانه« )بخــشی از خیابان یک طرفه( از 
فضاهای شهری می نویسد که »هرگز به مقصد نمی رسند«کوچه هایی 
که پایان شــان محو اســت. مسیر تبعید در موزه یهــود دقیقاًً چنین 
فضــایی دارد: گویی زمین زیر پا ناپایدار اســت، همان طور که تبعید، 
وطــن را به »توپوگرافی خیالی« )به تعبیــر بنیامین( تبدیل می کند. 
یادآور »پنجره های ماتِِ« شــهرهای اروپایی که بنیامین در تبعید از 
آنها می نوشــت. این مسیر، »خیابان یک طرفه ای« است که نه به خانه 

بازمی گردد، نه به وطن.

مسیر هولوکاست: آوارِِ زمان
بنیامین در »تزهای فلســفه تاریخ« از »فرشته تاریخ« می گوید که به 
گذشته خیره شده، حالی که بادِِ پیشرفت او را به سمت آینده می راند.  
برج هولوکاست در موزه یهود، تجسم این تصویر است: گویی زمان در

اینجا »منجمد« شده است-همان طور که بنیامین می گفت »تاریخ نه 
خطی، که مجموعه ای از انفجارهای حال است.« این مسیر، »خیابانی« 
است که به جای حرکت، »سقوط« را روایت می کند )احمدی، 1402(

مسیر تداوم: سنگفرش های آینده
اما بنیامین به »تکه های رســتگاری« نیز باور داشــت لحظه هایی که 
گذشته در حال می درخشــد. مسیر تداوم موزه، با نورپردازی فزاینده 
و پلکان صعــودی، این ایده را بازتاب می دهد: یادآور »مارپیچ تاریخ« 
در اندیشه بنیامین، که پیشرفت را نه خطی، که چرخشی می دانست. 
اتصال به گالری های اصلی: گــویی بازدیدکننده »در حال جمع آوری 
تکه های شکســته ی تاریخ« است کاری که بنیامین برای پروژه ناتمام 
»پاســاژها« انجام داد. این مسیر، »خیابانی« اســت که اگرچه از دل 

ویرانه می گذرد، اما سنگفرش هایش از امید ساخته شده اند.
لیبســکیند، مانند بنیامین، معماری را به مثابه متن می خواند متنی 
پر از »شــکاف ها« و »حفره های تاریخی«. موزه یهود برلین، »خیابان 

یک طرفه ای« است که:
	1 از تبعید می‌گوید )گذشته‌ای که نمی‌توان بازسازی کرد(.
	2 از هولوکاست می‌گوید )حالِ منجمد‌شده در تراژدی(.
	3 از تداوم می‌گوید )آینده‌ای که باید از تکه‌های رستگاری ساخت(..

همان طور که بنیامین نوشــت: »هیچ روایت تاریخی ای نیست که در 
عین حال روایت نجات نباشــد« و این موزه، دقیقاًً همین پارادوکس 
را در بتن و نور و ســکوت خود جا داده است. مفهوم خیابان یک طرفه 
والتر بنیامین به خوبی در این طراحی دیده می شــود؛ مسیرهایی که 
مخاطب را به سرنوشــت محتوم و گریزناپذیر هدایت می کنند، گویی 
سرنوشت تاریخ یهود در این فضاها به نمایش درآمده است )جدول ۳(.

نور و شکاف: بازنمایی تاریخ گسسته
نــور در طراحی مــوزه یهود نقش کلیدی دارد. شــکاف های عمودی 
در دیوارهــا به گونه ای طراحی شــده اند که نــور به صورت محدود و 
کنترل شــده وارد فضای داخلی شود. این شکاف ها به معنای گسست 
در تاریخ یهود و زخم های ناشی از تبعید و هولوکاست اشاره دارند. به 
گفته لیبسکیند، نور در اینجا نه تنها عنصری فیزیکی، بلکه استعاره ای 

از امید و ارتباط با خداوند است )Libeskind, 2007( )جدول۴(.

برج هولوکاست: نمادی از انزوا و اندوه
برج هولوکاســت، یکی از تأثیرگذارترین فضاهای موزه، فضایی خالی 
و بسته اســت که تنها از طریق شکافی کوچک در دیوار، نور وارد آن 

می شود.

خوانشی نو از موزه یهود مبتنی بر نقد بینامتنیت و نمادشناختی

63
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این برج نه تنها به معنای از دســت دادن انسانیت در هولوکاست، بلکه 
به حس انزوای تاریخی یهودیان در طول قرن ها اشاره دارد )جدول 5(.

سمفونی موسی و خدا: موسیقی و معماری؛ باغ تبعید: خاطره 
جمعی و حس مکان

یکی از منابع الهام لیبسکیند در طراحی این بنا، سمفونی موسی است 
که رابطه میــان خدا و موسی را بازتاب می دهــد. فرم های زاویه دار و

و خطوط شکسته در طراحی موزه، گویی نُتُ های موسیقی را به تصویر 
می کشند. این فرم ها نشان دهنده ناهماهنگی ها و پیچیدگی های رابطه 
یهودیان با تاریخ و ایمان هســتند )شکل7(. باغ تبعید بخشی از موزه 
است که با ســتون های بتنی و درختان زیتون طراحی شده است. این 
فضا نمادی از حس تبعید و بیگانگی اســت که با وجود درختان زیتون 
به عنوان نماد صلح، مفهوم بازگشــت به وطن را تداعی می کند )جدول 

.)6
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جدول ۳. بررسی تاثیر کتاب خیابان یک طرفه در طراحی موزه یهود برلین )مأخذ: نگارندگان، 1403(
Table 3. Studying the influence of the book One-Way Street on the design of the Jewish Museum in Berlin (Source: Authors, 1403)

احساس تداعی  شدهفضای طراحیمفهوم تاریخیمسیر

مسیر به سمت گالری 
سرگشتگی، بی ثباتیفضای تاریک و خالیتبعید یهودیان و آوارگیتبعید

ترس، اندوه، انزوادیوارهای بلند، فضای بستههولوکاست و انزوامسیر به سمت هولوکاست

امید، بقای زندگیفضای بازتر، نماد زنده ماندنامید و تداوم حیاتمسیر به سمت بازماندگان

جدول۴. بازنمایی تاریخ گسسته در موزه یهود برلین )مأخذ: نگارندگان، 1403(
Table 4. Representation of Discrete History in the Jewish Museum of Berlin (Source: Authors, 1403)

احساس القاییمفهومرویدادمرحله

زخم ها و انقطاعاشاره به گسست تاریخیورود نور از شکاف1

روشنایی و امیدآغاز ترمیمهولوکاست و انزوا2

ارتباط با خداوندبازگشت پیوستگی و تداوم زندگیروشنایی کامل فضای داخلی3

جدول۵. بررسی برج هولوکاست در موزه یهود برلین )مأخذ: نگارندگان، 1403(
Table 5. Examination of the Holocaust Tower in the Jewish Museum in Berlin (Source: Authors, 1403)

پیام اصلیتاثیر احساسینمادعنصر طراحی

یادآوری تراژدی هولوکاستحس اندوه و بی پناهیانزوا و از دست دادن انسانیتفضای خالی )مرکز برج(

نشان دهنده جدایی از جهانایجاد حس محدودیت و انقطاعانزوای تاریخی یهودیاندیوارهای بلند و بسته

زخم های تاریخی و شکاف کوچک در دیوار
امکان ورود نور و بازگشت به زندگیایجاد امید ضعیفشکستگی

نماد پایان تاریکی و تداوم حیاتالقای حس حیات و بازسازیامید و ارتباط با خداوندنور عبور کرده از شکاف
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ارجاع به یادمان هولوکاست و دیگر متون یادبود
این سند به بررسی ارتباط موزه یهود با آثار هنری معاصر و یادمان های 
هولوکاست و دیگر آثار یادبود تاریخی می پردازد. با تمرکز بر ویژگی های 
طراحی این بنا، به تحلیل اســتفاده از فضای خالی و فرم های زاویه دار 
در انتقــال مفاهیم یادآوری، فقدان و پراکندگی می پردازیم. همچنین، 
شــباهت های این ویژگی ها با یادمان هولوکاســت پیتر آیزنمن مورد 
بررسی قرار می گیرد. موزه یهود به عنوان یک فضای هنری، نه تنها به 
آثــار معاصر توجه دارد، بلکه به یادمان های تاریخی نیز ارجاع می دهد. 
طــراحی این موزه به گونه ای اســت که با اســتفاده از فضای خالی و 
فرم های زاویه دار، مفاهیم عمیق تری را به مخاطب منتقل می کند. این 
طراحی به نوعی یادآور فقدان و پراکندگی است که در تاریخ یهودیان

و به ویژه در دوران هولوکاســت تجربه شده است. یادمان هولوکاست 
پیتر آیزنمن، با اســتفاده از فضاهای هندسی و گسســته، ســعی در 
بازســازی تجربه ای از رنج و غیاب دارد. این یادمان به گونه ای طراحی 
شــده اســت که بازدیدکنندگان را به تفکر و تأمــل در مورد تاریخ و 
تجربیــات تلخ یهودیان وادار کند. شــباهت های طراحی موزه یهود با 
این یادمان، نشان دهنده تأثیر عمیق تاریخ بر هنر معاصر و تلاش برای 
یادآوری وقایع تلخ گذشــته است. در نهایت، این ارتباطات بینامتنیتی 
در طــراحی موزه یهود، نه تنها به غنای هنری این فضا می افزاید، بلکه 
بــه مخاطبان یــادآوری می کند که تاریخ و هنر همــواره در تعامل با 
یکدیگر قرار دارند و می توانند به شکل های مختلفی از تجربیات انسانی 

سخن بگویند )شکل8(.

خوانشی نو از موزه یهود مبتنی بر نقد بینامتنیت و نمادشناختی
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جدول6. بررسی خاطره جمعی و حس مکان در باغ تبعید )مأخذ: نگارندگان، 1403(
Table 6. Exploring Collective Memory and Sense of Place in the Garden of Exile (Source: Authors, 1403)

مفهوم نمادینویژگی هاعنصر 

نماد تبعید، بیگانگی و ساختار سختعمودی، سرد و بی روحستون های بتنی

نماد صلح، امید و بازگشت به وطندرختان سبز و مقاوم در برابر شرایط سختدرختان زیتون

القای حس تبعید و تنهایی در عین وجود نشانه های فضای باز و بازسازی شده با طراحی خطی و هندسیفضای باغ
امید

تقویت حس تبعید و احساس بیگانگینور کم و ملایم، ایجاد سایه ها و حس جدایینورپردازی

شکل8. ارتباط بینامتنی در موزه یهود )مأخذ: نگارندگان، 1403(
Figure 8. Intertextual communication in the Jewish Museum (Source: Authors, 1403)

شکل۷. نظر لیبسکیند در مورد موزه یهود )مأخذ: نگارندگان، 1403(
Figure 7. Daniel Libeskind’s Views on the Jewish Museum (Source: Authors)
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 نتیجه گیری
موزه های یهودی با ایجاد گفت وگویی پویا میان متون مقدس، اســناد 
تاریخی و روایت هــای معاصر، هویت یهودی را نــه به عنوان مفهومی 
ثابــت، بلکه به مثابه فرایندی سیال و در حال تحول بازتعریف کرده اند. 
ایــن نگرش بینامتــنی موزه ها را بــه فضاهای پویــای تفسیر تبدیل 
کرده که پیوســته در حال بازاندیشی رابطه ی گذشته و حال هستند. 
بررسی نشانه شــناختی عناصر معماری در ایــن موزه ها - از فضاهای 
تهی لیبســکیند تا مارپیچ های صعودی - نشان می دهد که این عناصر 
همچون متنی ســه بعدی عمل می کنند و تجربه ی یهودیان از گسست 
و تــداوم را رمزگذاری می نمایند. این نمادپردازی ها موزه ها را از فضای 
نمایــش صرف اشیا فراتر برده و به محیط هایی چندحسی تبدیل کرده 
اســت. موزه های یهودی به جای ارائه ی روایت های خطی و یک سویه، 
آشــکارا تناقضات حافظه ی جمعی یهودیان - مانند همزیستی سوگ 
و امیــد، یا رنج و پایداری را به تصویر می کشــند. این رویکرد، موزه ها 
را به آزمایشــگاه هایی برای کاوش پیچیدگی های هویت در جهان پس 
از هولوکاســت تبدیل کرده اســت. تحلیل موزه ی یهود برلین از منظر 
نظریه هــای »اثر تا متن« رولان بارت و »بینامتنیت« نشــان دهنده ی 
پیچیدگی های معنایی و نشانه شــناختی این بناست. این موزه به عنوان 
متنی گشــوده و پویا، همواره در حال خلق و بازآفرینی معنا از طریق 
تعامل مخاطب با فضا و عناصر معماری خود اســت. همچنین، خوانش 
بینامتنی موزه ی یهود برلین نشان می دهد که این بنا به عنوان بخشی 
از شبکه ای گســترده از آثار فرهنگی، هنری و تاریخی، در گفت وگوی 
مداوم بــا دیگر آثار هنری و یادمان های تاریخی قــرار دارد. این موزه 
به عنــوان فضایی یادمانی، مفاهیمی چون غیــاب، پراکندگی و رنج را 
از طریــق فرم ها و فضاهــای معماری خود انتقــال می دهد و در عین 
حال، بســتری بــرای تجربه های فردی و تفسیرهــای گوناگون فراهم 

می کند. بــا بهره گیری از عناصری مانند نور، شــکاف، فضاهای خالی 
و گذرگاه هــای متقاطع، موزه ی یهود برلین به بیــان هنرمندانه ای از 
تاریخ، تبعید و هویت یهودی دست یافته است. هر جزء از طراحی این 
بنا حامل معنایی ویژه اســت که با مفاهیمی چون »خیابان یک طرفه« 
والتر بنیامین، ســمفونی موسیقی و زخم هــای تاریخی یهودیت پیوند 
خورده اســت. بینامتنیت در معماری، همانند نظریه ی بینامتنیت در 
متون ادبی، به کارگیری ســازوکارهای نظری بــرای درک بهتر فرآیند 
آفرینش فضاهای معماری اســت. این رویکرد نشان می دهد که هر اثر 
معماری متنی اســت که از میان متون پیشین و مرتبط با خود شکل 
گرفته اســت. بنابراین، برای درک عمیق تر یک اثر معماری، شــناخت 
متون پیشین و تأثیرگذار بر آن ضروری اســت. خوانش نوین موزه های 
یهودی از طریق نقد بینامتنی و نشانه شناسی می تواند به درکی ژرف تر 
از تاریــخ و فرهنگ یهود بینجامد. این روش هــا نه تنها امکان بررسی 
متــون و نمادها را فراهم می کنند، بلکه روابــط میان آن ها و تأثیرات 
فرهنــگی و تاریخی شــان را نیز تحلیل می نماینــد. در نهایت، چنین 
تحلیلی می تواند به غنای درک ما از هویت یهودی و تجربیات تاریخی 
این قوم کمک کند. به عنوان نتیجه گیری نهایی می توان گفت موزه های 
یهودی معاصر، با تلفیق هوشمندانه ی بینامتنیت و نمادپردازی، الگویی 
نوین از موزه داری انتقادی پدید آورده اند که هم میراث دار سنت است 
و هم بر ساختن آینده ای متفاوت تأکید دارد. این موزه ها نه تنها حافظ 
گذشــته اند، بلکه کارگاه های شــکل دهی هویت برای آینده به شــمار 

می روند )شکل9(.
موزه های یهودی با ایجاد گفت وگویی پویا میان متون مقدس، اســناد 
تاریخی و روایت هــای معاصر، هویت یهودی را نــه به عنوان مفهومی 
ثابــت، بلکه به مثابه فرایندی سیال و در حال تحول بازتعریف کرده اند. 
این نگرش بینامتنی موزه هــا را به فضاهای پویای تفسیر تبدیل کرده

فوژان بابایی، زهرا خسرو آبادی، سارا دشت گرد
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شکل8. ارتباط بینامتنی در موزه یهود )مأخذ: نگارندگان، 1403(
Figure 8. Intertextual communication in the Jewish Museum (Source: Authors, 1403)
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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

کــه پیوســته در حال بازاندیشی رابطه ی گذشــته و حال هســتند. 
بررسی نشانه شــناختی عناصر معماری در ایــن موزه ها - از فضاهای 
تهی لیبســکیند تا مارپیچ های صعودی - نشان می دهد که این عناصر 
همچون متنی ســه بعدی عمل می کنند و تجربه ی یهودیان از گسست 
و تــداوم را رمزگذاری می نمایند. این نمادپردازی ها موزه ها را از فضای 
نمایش صرف اشیا فراتر برده و به محیط هایی چندحسی تبدیل کرده 
اســت. موزه های یهودی به جای ارائه ی روایت های خطی و یک سویه، 
آشــکارا تناقضات حافظه ی جمعی یهودیان - مانند همزیستی سوگ 
و امید، یا رنج و پایداری - را به تصویر می کشــند. این رویکرد، موزه ها 
را به آزمایشــگاه هایی برای کاوش پیچیدگی های هویت در جهان پس 
از هولوکاست تبدیل کرده اســت. تحلیل موزه ی یهود برلین از منظر 
نظریه هــای »اثر تا متن« رولان بارت و »بینامتنیت« نشــان دهنده ی 
پیچیدگی های معنایی و نشانه شــناختی این بناست. این موزه به عنوان 
متنی گشــوده و پویا، همواره در حال خلق و بازآفرینی معنا از طریق 
تعامل مخاطب با فضا و عناصر معماری خود اســت. همچنین، خوانش 
بینامتنی موزه ی یهود برلین نشــان می دهد که این بنا به عنوان بخشی 
از شبکه ای گســترده از آثار فرهنگی، هنری و تاریخی، در گفت وگوی 
مداوم با دیگــر آثار هنری و یادمان های تاریخی قــرار دارد. این موزه 
به عنوان فضــایی یادمانی، مفاهیمی چون غیــاب، پراکندگی و رنج را 
از طریــق فرم ها و فضاهــای معماری خود انتقــال می دهد و در عین 
حال، بســتری بــرای تجربه های فردی و تفسیرهــای گوناگون فراهم 
می کند. با بهره گیــری از عناصری مانند نور، شــکاف، فضاهای خالی 
و گذرگاه هــای متقاطع، موزه ی یهود برلین به بیــان هنرمندانه ای از 
تاریخ، تبعید و هویت یهودی دست یافته است. هر جزء از طراحی این 
بنا حامل معنایی ویژه اســت که با مفاهیمی چون »خیابان یک طرفه« 
والتر بنیامین، ســمفونی موسیقی و زخم هــای تاریخی یهودیت پیوند 
خورده اســت. بینامتنیت در معماری، همانند نظریه ی بینامتنیت در 
متون ادبی، به کارگیری ســازوکارهای نظری بــرای درک بهتر فرآیند 
آفرینش فضاهای معماری اســت. این رویکرد نشان می دهد که هر اثر 
معماری متنی اســت که از میان متون پیشین و مرتبط با خود شکل 
گرفته اســت. بنابراین، برای درک عمیق تر یک اثر معماری، شــناخت 
متون پیشین و تأثیرگذار بر آن ضروری اســت. خوانش نوین موزه های 
یهودی از طریق نقد بینامتنی و نشانه شناسی می تواند به درکی ژرف تر 
از تاریــخ و فرهنگ یهود بینجامد. این روش هــا نه تنها امکان بررسی 
متــون و نمادها را فراهم می کنند، بلکه روابــط میان آن ها و تأثیرات 
فرهنــگی و تاریخی شــان را نیز تحلیل می نماینــد. در نهایت، چنین 
تحلیلی می تواند به غنای درک ما از هویت یهودی و تجربیات تاریخی 
این قوم کمک کند. به عنوان نتیجه گیری نهایی می توان گفت موزه های 

یهودی معاصر، با تلفیق هوشمندانه ی بینامتنیت و نمادپردازی، الگویی 
نوین از موزه داری انتقادی پدید آورده اند که هم میراث دار سنت است 
و هم بر ساختن آینده ای متفاوت تأکید دارد. این موزه ها نه تنها حافظ 
گذشــته اند، بلکه کارگاه های شــکل دهی هویت برای آینده به شــمار 

می روند.

 تعارض منافع نویسندگان
نویسندگان به طورکامل از اخلاق نشر تبعیت کرده و از هرگونه سرقت 
ادبی، ســوء رفتار، جعل داده  ها و یا ارســال و انتشــار دوگانه، پرهیز 
نموده  اند و منافعی تجاری در این راســتا وجود ندارد و نویسندگان در 

قبال ارائه اثر خود وجهی دریافت ننموده  اند.

 نقش نویسندگان
مشارکت کنندگان و مسئولیت ها به این شرح می          باشد: سارا دشت گرد 
مســئولیت بررسی ادبیات، طراحی مطالعــه، تجزیه و تحلیل و تفسیر 
داده هــا و همچنین نگارش و ویرایش متن را بر عهده داشــت. فوژان 
بابایی نیز در انجام آزمایش ها، بررسی ادبیات، جمع آوری داده ها و تهیه 
نســخه خطی مشارکت نمود. زهرا خســروآبادی نیز در بخش بررسی 
ادبیات و آماده ســازی نسخه خطی همکاری داشت. علاوه بر این، انجام 

برخی از آزمایش های تلفیقی را بر عهده گرفت.
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Abs tract
This article analyzes the Jewish Museum Berlin from the perspective of Roland Barthes’s “work-to-text” and “intertextuality” 
theories. The “work-to-text” perspective considers the building as an open text whose meanings are shaped through the 
interaction of the audience and individual experience, while the “intertextual” critique situates it within a network of historical, 
cultural, and artistic texts. By creating a dynamic dialogue between sacred texts, historical documents, and contemporary 
narratives, Jewish museums have redefined Jewish identity not as a fixed concept but as a fluid, evolving process. This 
intertextual approach has transformed museums into dynamic spaces of interpretation that are constantly rethinking the 
relationship between past and present. A semiotic examination of the architectural elements in these museums—from 
Libeskind’s empty spaces to ascending spirals—shows that these elements function as a three-dimensional text, encoding 
Jewish experiences of discontinuity and continuity. These symbolizations have transformed museums beyond mere displays 
of objects into multisensory environments. Rather than presenting linear, one-sided narratives, Jewish museums explicitly 
depict the contradictions of Jewish collective memory—such as the coexistence of grief and hope, or suffering and resilience.
This research, employing a qualitative approach and semiotic analysis, examines the formal, spatial, luminous, and design 
elements of the museum and their relationship to related historical and cultural texts. The use of intertextuality theories in 
architecture helps to better understand architectural space and interpret this work as a text connected with other preceding 
texts. The analysis of the Jewish Museum, designed by Daniel Libeskind, sheds light on the historical and cultural dimensions 
of this building, considering both semiotics and intertextuality. The Jewish Museum Berlin, viewed through the lens of 
Roland Barthes’s “work-to-text” and “intertextuality” theories, demonstrates the semantic and semiotic complexities of this 
building. As an open and dynamic text, the museum is constantly creating and recreating meaning through the audience’s 
interaction with its spaces and architectural elements. Likewise, an intertextual reading of the Jewish Museum Berlin reveals 
that this building, as part of a vast network of cultural, artistic, and historical works, is in continuous dialogue with other 
works of art and historical monuments. As a memorial space, the museum conveys concepts such as absence, dispersion, and 
suffering through its architectural forms and voids, while simultaneously providing a platform for individual experiences and 
diverse interpretations. A new reading of Jewish museums through intertextual critique and semiotics can lead to a deeper 
understanding of Jewish history and culture. These methods not only enable the examination of texts and symbols but also 
analyze the relationships between them and their cultural and historical influences. Ultimately, such an analysis can help 
enrich our understanding of Jewish identity and the historical experiences of this people. In conclusion, contemporary Jewish 
museums, by skillfully combining intertextuality and symbolism, have created a new paradigm of critical museology that 
both inherits tradition and emphasizes the construction of a different future. These museums are not only preservers of the 
past but also workshops for the formation of identity in the future.

Keywords: Jewish Museum, Libeskind, Semiotics, Work to text, Intertextual Reading, Symbolic Spaces

 Husserl, E. (1970). 	
The Crisis of European Sci-
 ences and Transcendental
Phenomenology. North-
.western University Press
https://www.amazon.co.uk/
Crisis-European-Sciences-
Tr ans c e nd e nt a l - Phe nom-
e n o l o g y / d p / 0 8 1 0 1 0 4 5 8 X
 Heidegger, M. (1962). 	


